

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2021 và chương trình công tác năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021; Chương trình công tác năm 2021 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh. Ban pháp chế báo cáo kết quả công tác năm 2021 và đề ra chương trình công tác năm 2022 như sau:

I/ Kết quả công tác năm 2021

1/ Công tác giám sát

Năm 2021, Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiến hành 06 đợt giám sát, cụ thể:

- Tình hình hoạt động của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và năm 2021;
- Việc thực thi pháp luật về tạm giữ, tạm giam trên địa bàn tỉnh;
- Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác quản lý, sử dụng, tinh giản biên chế trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;
- Việc thực hiện các thủ tục pháp lý về nhân thân, quốc tịch và các chế độ, chính sách đối với Việt kiều Campuchia hồi hương trên địa bàn tỉnh;
- Việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về lĩnh vực Ban.

2/ Công tác thẩm tra

a) Tại kỳ họp thứ 1 (giữa năm 2021), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra 06 báo cáo và 07 dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp cụ thể:

* *Thẩm tra các báo cáo về:*

- Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021;
- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2021;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021;

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

** Thẩm tra các dự thảo nghị quyết về:*

- Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022;

- Nội quy các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

- Ban hành quy định cụ thể một số nội dung hoạt động của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

- Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021;

- Thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Về việc quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của tỉnh Bình Phước năm 2021;

- Về việc phê duyệt tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2021.

b) Tại kỳ họp thứ 2 (chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra dự thảo Nghị quyết về bổ sung chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021 và năm 2022.

c) Tại kỳ họp thứ 3 (cuối năm 2021), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra 06 báo cáo và 05 dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp, cụ thể:

** Thẩm tra các báo cáo về:*

- Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác của UBND tỉnh năm 2021, chương trình công tác năm 2022;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri năm 2021;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về kết quả của Tòa án nhân dân năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm sát năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

* *Thẩm tra các dự thảo nghị quyết về:*

- Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2022;

- Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước được ban hành kèm theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh đội trưởng, đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của tỉnh Bình Phước năm 2022;

- Phối hợp với Ban kinh tế - ngân sách thẩm tra dự thảo nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội).

3/ Một số công tác khác

- Tham gia lớp Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026 do Bộ Nội vụ tổ chức;

- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến dự án Luật do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức;

- Tham gia đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về: tình hình thực hiện quy định về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Tình hình cấp giấy CNQSD đất đối với diện tích đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 3 loại rừng; Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã của tỉnh; Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và năm 2021; Việc triển khai, thực hiện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh;

- Tham gia các đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh và trực tiếp công dân theo chỉ đạo của Tỉnh ủy về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

- Tham gia đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh;

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do Trung ương tổ chức, các cuộc họp của UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành, tỉnh; tham dự kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố khi được mời;

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ nhất giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo hình thức trực tuyến;

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề, tổng kết nhiệm kỳ 2016 – 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX;

- Tham dự các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh;

- Tham gia đoàn kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thực hiện quyền bầu cử của người bị tạm giữ, người bị tạm giam tại các cơ sở giam, giữ;

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban pháp chế HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;
- Tổ chức họp Ban pháp chế chuẩn bị nội dung kế hoạch cho các đợt giám sát, thẩm tra của Ban và theo Quy chế hoạt động của Ban;
- Đề nghị chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền;
- Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4/ Nhận xét chung

* Ưu điểm

Trong năm 2021, mặc dù do ảnh hưởng của dịch Covid – 19 và các thành viên Ban đều mới tham gia hoạt động Ban trong nhiệm kỳ mới, nhưng Ban pháp chế HĐND tỉnh luôn bám sát Nghị quyết của HĐND tỉnh, sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Ban đã xây dựng chương trình công tác linh hoạt, cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

- Việc triển khai các cuộc giám sát, khảo sát thực hiện theo đúng quy trình, đảm bảo đúng kế hoạch, kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, đề xuất những kiến nghị xác đáng để các ngành, các cấp đưa ra giải pháp khắc phục. Ban đã chú trọng cải tiến lề lối làm việc, phương pháp thu thập, đánh giá thông tin để từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát.

- Các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có tính phản biện cao, thể hiện được quan điểm, chính kiến của Ban, góp phần giúp HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp.

- Mặc dù hầu hết các thành viên của Ban đều hoạt động kiêm nhiệm nhưng đã cố gắng sắp xếp công việc chuyên môn để bố trí thời gian hợp lý tham gia các hoạt động của Ban; chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm thông tin và tình hình thực tế địa phương để phục vụ cho công tác của Ban.

* Hạn chế

Do tình hình dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, Ban phải điều chỉnh hình thức giám sát trực tiếp qua giám sát báo cáo đối với hai chuyên đề giám sát. Một số ngành, đơn vị triển khai thực hiện kiến nghị của Ban còn chậm; Báo cáo của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu, đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác thẩm tra, giám sát của Ban.

II/ Chương trình công tác năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021 và nhiệm vụ cụ thể của Ban, Ban đề ra chương trình công tác năm 2022, như sau:

1/ Công tác giám sát

- Tình hình hoạt động của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và năm 2022;
- Công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh;

- Việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;
- Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh;
- Việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về lĩnh vực Ban.

2/ Công tác thẩm tra

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật 6 tháng và năm 2022;
- Thẩm tra các tờ trình và dự thảo nghị quyết theo quy định của pháp luật và sự phân công của HĐND tỉnh.

3/ Một số công tác khác

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do Trung ương tổ chức, các cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh; tham dự kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố khi được mời;
- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền;
- Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Biện pháp thực hiện: Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban cụ thể từng tháng, quý, tổ chức họp Ban và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban. Thực hiện sự chỉ đạo, điều hành, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp các Ban thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2021 và chương trình công tác năm 2022 của Ban pháp chế HĐND tỉnh, Ban pháp chế HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT TU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN**



Giang Thị Phương Hạnh